
Татарстан Республикасы  

Арча муниципаль районының  

 «Иске Кырлай төп гомуми белем мәктәбе» 

муниципаль бюджет гомуми белем учреждениесе 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Старокырлайская основная 

общеобразовательная школа»  

Арского муниципального района 

Республики Татарстан 

422021, Татарстан Республикасы, Арча районы, 

Иске Кырлай авылы, Яшьләр урамы, 1А 

Тел.: 8(84366)57-6-21 

Email: stkirlaid@yandex.ru  

422021, Республика Татарстан, Арский район, село 

Старый Кырлай, ул. Молодежная, д. 1А 

Тел.: 8(84366)57-6-21 

Email: stkirlaid@yandex.ru 

Приказ №49 

 от 1.09.2022 г. 

«О создании  комиссии  по организации родительского контроля за качеством 

питания в 2022-2023 учебном году» 

      В целях совершенствования системы питания в МБОУ “Старокырлайская ООШ” и 

обеспечения родительского контроля качества питания школьников 

Приказываю: 

1.Создать комиссию по организации родительского контроля за качеством питания в школе. 

2.1.Утвердить:  

2.2.Состав комиссии по организации родительского контроля за качеством питания (приложение 

№1). 

2.3.График работы комиссии по организации родительского контроля за качеством питания 

(приложение №2). 

2.4.План работы комиссии по организации родительского контроля за качеством питания 

(приложение №3). 

2.5. Положение о родительском контроле организации горячего питания обучающихся. 

3.Комиссия «Родительский контроль»: 

• осуществляет контроль за тем, как дети входят в помещение для приема пищи, 

• как рассаживаются за столы, 

• как ведут себя за столом, 

• какова культура приема пищи, 

• кто убирает посуду, как дети покидают обеденный зал, 

• кто сопровождает детей, 

• наличие спецодежды у работника пищеблока, 

• проверяет меню и сравнивает его с фактическим набором блюд, 

• снимает пробу блюд, предлагаемых детям, и дает оценку их вкусовых качеств, 

3.Комиссия «Родительский контроль» проверяет организацию школьного питания: 

• изучает недельное или 12 – дневное меню, 

• кто составляет меню, 

• разнообразие блюд, 

• наличие и разнообразие овощного меню, 

• калорийность по составу продуктов в сравнении с рекомендуемыми нормативами, 

• стоимость завтраков и обедов и ее обоснованность, 

• поставщиков продуктов питания и условия хранения. 

• наличие графика работы столовой. 

• есть ли льготное питание школьников, 

• кто получает бесплатное питание, 

• организация дежурства, 

• как организовано обучение детей культуре питания, 

• анализирует полученные факты и фиксирует в протоколе исследования организации питания 
(замечания/предложения/рекомендации). 

4.Контроль выполнением данного приказа оставляю за собой.  

 

mailto:stkirlaid@yandex.ru
mailto:stkirlaid@yandex.ru

